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Variantní řešení stavebních detailů v oblasti
hydroizolací spodní stavby

Solution of building details in the field of

waterproofing in ground structure

Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá variantním řešením detailů v oblasti hydroizolace spodní

stavby. První část nás seznamuje s různými typy namáhání konstrukce vodou a s alternativy

materiálového řešení hydroizolace. Druhá část popisuje vybrané reálné objekty, na které jsou

zpracovány variantní řešení detailů. Pro zpracování detailů byly určeny okrajové podmínky.

Dále dle okrajových podmínek je v této části zpracován návrh řešení různých druhů

a alternativ detailů spodní stavby s následným porovnáním. Detaily jsou doplněny

komentářem a fotodokumentací autora.

Klí čová slova: Hydroizolace, spodní stavba, povlaková izolace, asfaltové pásy, bentonitové

rohože, poruchy hydroizolace, konstrukční detaily

Abstract:

This diploma thesis focuses on the various solutions to details in a field of waterproofing

substructure. The first part describes different types of water stressing construction with water

and alternatives to the waterproofing solutions. The second part describes real selected

objects, on which the various solutions to details are processed. The boundary conditions were

determined for detail processing. Furthermore, according to the boundary conditions

the proposal is elaborated for the solution to different types and alternatives of the details

of the substructure with the following comparison. The details are supplemented by author´s

commentary and photo-documentation.

Keywords: Waterproofing, substructure, coating insulation, asphalt bands, bentonite

mattings, failures of waterproofing, construction details
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Úvod

Správný výběr a následný návrh hydroizolačního systému spodní stavby proti nežádoucím

účinkům vody a vlhkosti je nesmírně důležitou součástí každého stavebního projektu. Vlhkost

pronikající do stavební konstrukce může způsobit nemalé škody. Může se projevit na zkrácení

životnosti samotné konstrukce (vlivem pronikající vlhkosti dochází ke krystalizaci solí

v pórech a to způsobuje např. odpadávání krycí vrstvy a degradaci výztuže). Vlhkost

pronikající do stavební konstrukce může dále negativně ovlivňovat bezpečnost (snížením

pevnosti v tlaku), prostředí uvnitř budovy (vznik plísní a šíření škodlivin v interiéru)

a zhoršení provozních podmínek. V neposlední řadě má vliv i na estetické vlastnosti a to

tvorbou map a skvrn na zdech interiéru. Navíc sanace vzniklých vad a poruch často bývá

velmi nákladnou a komplikovanou záležitostí. Obtížná je již samotná lokalizace a určení

charakteru vad a poruch.

Pro úspěšnou eliminaci všech těchto rizik je nesmírně důležitý pečlivý a správný výběr

a návrh způsobu ochrany spodní stavby před pronikáním vlhkosti. Neméně důležitá je

realizace a správné a bezchybné provedení těchto prací.

Cílem hydroizolačního systému je zajistit požadovaný stav konstrukcí a vnitřního prostředí

při specifikovaném zatížení vodou a to po celou dobu požadované životnosti objektu.

Rozhodující vlivy pro návrh opatření proti působení vody a vlhkosti jsou osazení budovy

do terénu, využití podzemních prostor, výška podzemní vody a volba základové konstrukce

a její propojení s horní stavbou.

Důležitou součástí návrhu, provedení i samotné funkčnosti hydroizolačního systému jsou

detaily. Ať už se jedná o napojení hydroizolačních pásů v ploše a v rozích, správné provedení

zpětných spojů s dostatečnou ochranou, správné řešení dilatačních, pracovních

a konstrukčních spár anebo vhodné provedení různých prostupů v hydroizolaci.

U rekonstrukcí nebo např. u přístavby je potřeba dbát na správné provedení napojení nového

a starého hydroizolačního systému.

Základním podkladem pro výše zmíněný návrh izolačního systému a řešení všech detailů,

které se v daném objektu nacházejí, je hydrogeologický průzkum. Tento průzkum obsahuje

informace o předpokládaném hydrofyzikálním namáhání v místě stavby a předpokládané

výškové úrovni spodní stavby. Dalšími důležitými podklady jsou radonový průzkum

a radonový výpočet, a to proto, že často hydroizolace plní také funkci protiradonové ochrany

staveb.
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1 Návrh hydroizolačního systému

1.1 Namáhání stavebních konstrukcí vodou

Hydroizolační koncepce se navrhuje na stanovené návrhové namáhání vodou. Návrhové

namáhání stavby je dáno především hydrofyzikálním namáháním. Dále se zohledňuje riziko

proniknutí vody do konstrukce a její množství, pokud hydroizolační koncepce není funkční.

Hydrofyzikální namáhání se stanoví průzkumem prostředí v kterém je stavba umístěna. Dále

se hydrofyzikální namáhání stanovuje z analýzy osazení stavby do terénu, analýzy provozu

uvnitř i vně objektu, analýzou tvarového a výškového uspořádání stavby a analýzou způsobu

realizace stavby.

Pro návrh hydroizolační koncepce stavby se stanovuje návrhová hladina podzemní vody.

Stanovuje se jako nejvyšší možná úroveň, do které může voda v kontaktu se stavbou

vystoupat kdykoliv v době, po kterou má být hydroizolační koncepce funkční, zvýšená

o 500 mm. Jedním z faktorů ovlivňující spolehlivost hydroizolační koncepce je přístupnost

hydroizolačních konstrukcí pro případnou opravu. [1]

1.1.1 Základní rozlišení návrhového namáhání stavby nebo konstrukce vodou

• stavba nebo konstrukce je namáhaná výhradně vodou šířící se přilehlým pórovitým

prostředím kapilárním vzlínáním

• stavba nebo konstrukce je namáhaná vodou volně stékající po povrchu konstrukce

(působením zanedbatelného vnitřního a vnějšího tlaku)

• stavba nebo konstrukce je namáhaná vodou volně stékající po povrchu konstrukce

(působením zanedbatelného vnitřního a nezanedbatelného vnějšího tlaku)

• stavba nebo konstrukce je namáhaná vodou, která působí vnitřním tlakem

(Hydrostatický tlak ve vrstvě vody) [1]

1.1.2 Třídy přístupnosti hydroizolačních konstrukcí

• V - volně přístupné

Nezakrytá hydroizolační konstrukce přístupná z exteriéru nebo interiéru.

• P - přístupné

Hydroizolační konstrukce zakrytá vrstvami, které lze odstranit aniž by byly

znehodnoceny (např. dlažba na podložkách, vegetační střechy atd.).
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• O - Obtížně přístupné

Hydroizolační konstrukce zakrytá vrstvami, které lze odstranit bez zásadního zásahu

do nosných konstrukcí za použití obvyklých technologií. Odstraněné vrstvy bývají

znehodnoceny. (např. hydroizolace pod ochrannými nebo provozními vrstvami, nosné

stěny na vodorovné hydroizolační konstrukci atd.)

• N - Nepřístupné

Není umožněn přístup k hydroizolační konstrukci bez zásadních zásahů do nosných

konstrukcí stavby, případně je k zajištění přístupu nutné využití speciálních

technologií. (např. základová deska nad hydroizolační konstrukcí, půdorys suterénu

menší než vyší podlaží atd.) [1]

1.1.3 Hydrofyzikální namáhání spodní stavby

• Vodní pára

Difúze vodní páry a její následná kondenzace v konstrukci.

• Vlhkost přilehlého pórovitého prostředí (zemní vlhkost)

Přenos vlhkosti probíhá kapilární vzlínavostí z pórovitého přilehlého prostředí

do konstrukcí.

• Srážková voda a voda provozní

Prosakující voda ochrannými a provozními souvrstvími teras i podlah, nebo voda

pronikající za obklady stěn v mokrých provozech.

• Voda prosakující přilehlým propustným horninovým prostředím

• Svislé plochy objektů

Srážková voda stékající po povrchu izolací se zabezpečením odvodnění propustnou

zeminou anebo drenáží.

• Na šikmých plochách podzemních částí objektů zachycující prosakující vodu

a na níže situovaných plochách svislých.

• Voda tlaková

Namáhání izolací a konstrukcí tlakovou vodou a to buď od klasické spojité hladiny

spodní vody nebo od zadržené srážkové vody. [2]
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1.1.4 Jednotlivé typy izolačních materiálů resp. izolačních systémů z pohledu normy

(ČSN P 73 0606)

• Asfaltové materiály zpracované za tepla (horký asfalt)

• Asfaltové materiály zpracovávané za studena (penetrační, izolační a reflexní laky,

asfaltové emulze a asfaltové vodní disperze)

• Asfaltové pásy (bez krycí vrstvy, s krycí vrstvou, natavitelné, modifikované,

expanzní, dilatační, speciální, oxidované)

• Syntetické polymery - nátěry, stříkané izolace anebo stěrky (polyuretanové,


[…]


podzemních prostor a volba základové konstrukce a její propojení s horní stavbou.

Nicméně všeobecně platí, že pro podsklepené objekty je vhodnější použití PVC-P fólie

nebo izolační systém kombinovaný s bentonitovou rohoží. U PVC-P fólie je typické

při realizaci volné pokládání (bez plnoplošného natavení) a s tím spojenou velkou výhodu,

a to je rychlost realizace. Nevýhodou naopak může být větší náchylnost k mechanickému

poškození než tomu je u robustnějších asfaltových pásů a tím i zvýšené požadavky na ochranu

položené izolace. Spojování fólií probíhá lepením nebo svařováním. Svařuje se horkým

vzduchem, horkým klínem nebo extruzně s přídavným materiálem. Dalšími výhodami PVC-P

fólie oproti asfaltovým pásům jsou tvarovatelnost, ohebnost a variabilita řešení detailů.

Dalším hojně používaným systém se v poslední době stala kombinace povlakové izolace

a bentonitové rohože, a to především z důvodu, které jsou spjaté s výhodami bentonitových

rohoží. Mezi největší přednosti této varianty je bezpochyby fakt, že bentonitové rohože

spolupůsobí se železobetonovou deskou (voda nemůže migrovat spárou mezi ŽB deskou

a bentonitovou rohoží). Další vlastnost, která představuje významnou výhodu je fakt,

že případné kotvení skrz izolační systém nijak neohrožuje jeho izolační vlastnosti, protože

bentonitové rohože v kontaktu s vodou zvětšují svůj objem a pronikají do všech dutin

v chráněné konstrukci, čímž vytvoří nepropustný povlak.

Naopak u nepodsklepených rodinných domů je vhodnější izolační systém

z modifikovaných asfaltových pásů, a to především z důvodu mechanické odolnosti a to
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zejména odolnosti vůči velkým mrazům, dešti a větru. Tato vlastnost je důležitá kvůli velkým

časovým odstupům, které často vznikají, mezi realizací obvodových pasů a následné svislé

či vodorovné izolace. A dalšími výhodami jsou snadné opravy případných poruch

a snášenlivost s většinou stavebních materiálů. Není např. potřeba separační geotextílie

mezi izolačním systémem a tepelnou izolací. Také nesmíme zapomenout na fakt menšího

rizika disfunkce izolačního systému při provádění svépomocí než je to u PVC-P fólie.

Vlastnosti asfaltových pásů záleží na druhu a materiálu nosné vložky, typu asfaltové krycí

hmoty a tloušťce.

4.2 Porovnání technického řešení provedení detailů

4.2.1 Napojení vodorovné a svislé izolace

Po vyhodnocení výhod a nevýhod jednotlivých variant vyplývá, proč se často preferuje

ukončení vodorovné izolace do bednění a následné napojení svislé izolace přes etapový spoj

v následujících krocích. Proti napojení vodorovné a svislé hydroizolace realizované přes

zpětný spoj mluví celá řada nevýhod. V první řadě je realizace zpětného spoje poměrně

komplikovanou záležitostí a vyžaduje určitou zručnost a praxi při provádění. Je potřeba,

aby podkladní beton byl po celém obvodu stavby vyhotoven s přesahem min. 300 mm a tím

jsou spojené další náklady na stavbu. Nutností je ochrana zpětného spoje proti mechanickému

poškození. S tím souvisí opatrné provádění zpětného zásypu zeminy, tak aby nedošlo

k poškození. Dalšími nevýhodami jsou: znečištění před realizací svislé izolace, možnost

poškození při sedání budovy a v neposlední řadě časová náročnost.

4.2.2 Prostupy izolačním systémem

Na trhu je několik výrobců, kteří se specializují na výrobu tvarovek, těsnění a dalších

prvků, pomocí nichž je možné vyřešit prostupy kvalitně z hlediska vodotěsnosti a zároveň

poměrně jednoduše. Po uvážení vlastností jednotlivých typů variant prostupů izolačním

systémem se jeví jako nejlepší řešení prostup realizovaný do chráničky opatřené pevnou

volnou přírubou. Mezi největší výhody patří bezesporu jednoduchost opracování, spolehlivost

a pomocí těsnění případné dotěsnění i z interiérové strany. Nevýhoda chráničky je pořizovací

cena, která prodraží opracování prostupu. Samozřejmě záleží na hydrofyzikálním namáhání

a dalších faktorech, aby použití chráničky mělo význam.
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4.2.3 Dilatační spáry

Jako nespolehlivější řešení dilatačních spár se svislým posunem max. do 30 mm se jeví

použití těsnícího dilatačního pásu v kombinaci s bentonitovou ucpávkou kotvenou tlakovou

lištou do betonové stěny. A to především proto, že je to několika násobná ochrana dilatační

spáry. Primární ochranu zajišťuje zesílení pojistnými pásy hydroizolace a současně těsnící

dilatační pás. Jako pojistka zde slouží bentonitová ucpávka, která při kontaktu s vodou zvětší

svůj objem a vytvoří nepropustnou vrstvu.

4.2.4 Celkové shrnutí

Ze získaných informací a poznatků lze konstatovat, že neexistuje žádný hydroizolační

systém, o kterém bychom mohli jednoznačně říci, že je to ten nejlepší ve všech směrech

(mechanická odolnost, pevnost v tlaku, spolehlivost, životnost, pracnost atd.). Zároveň nelze

říci o žádném z materiálů, že by nevyhovoval nebo byl nepoužitelný na ochranu konstrukce

proti vodě. Každý materiál i různé varianty provedení mají své výhody a nevýhody.

Vždy záleží na investorovi/projektantovi, které materiály a jaký způsob provedení bude

preferovat. Rozhodnutí závisí na konkrétní stavbě, okrajových podmínkách, zkušenosti

s podobnými již realizovanými objekty nebo detaily, dostupnosti materiálu, ceně atd..
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