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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj

do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

Diplomová práce se zabývá důležitou problematikou ochrany spodní stavby před vlhkostí a vodou se
zohledněním souvisejících technických (ochrana proti radonu, tepelná technika) a ekonomických hledisek.
Zadání obecně hodnotím jako náročné a to zejména z důvodu jeho trvající aktuálnosti pro praxi, kde navzdory
jistému vývoji je četnost hydroizolačních poruch u spodních staveb stále vysoká a skutečně spolehlivá řešení
jsou spíše výjimkou.

Práce nejprve představí základní parametry relevantní pro návrh hydroizolačního systému a zároveň uvádí
přehled nejčastěji používaných materiálových řešení. Následně se práce věnuje detailnímu rozpracování
vybraných systémů pro konkrétní objekty v reálných, definovaných podmínkách zejména ve smyslu vyřešení a
vysvětlení klíčových detailů. V závěru práce jsou jednotlivé varianty hodnoceny a logicky porovnávány a autor
formuluje svá vlastní doporučení ve smyslu volby vhodných systémů i jednotlivých konstrukčních detailů
s ohledem na konkrétní podmínky stavby.
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Pozitivně hodnotím orientaci práce na hledisko provádění na stavbě včetně detailního rozkreslení postupů
pokládání jednotlivých vrstev a rozkreslení jednotlivých detailů do fází dle postupu výstavby. Pozitivně
hodnotím také výběr konkrétních staveb a detailů, které svým rozsahem pokrývají prakticky kompletní rozsah
běžně potřebný v praxi.

Práce je logicky strukturovaná, textová i výkresová část jsou zpracované s odpovídající péčí a ve vysokém
standardu z hlediska obsahu i formy. Celkově jsem nalezl pouze tři zcela marginální imperfekce, výkres č. 19, 3.
Etapa, popis skladby v horní části by již neměl obsahovat záporové pažení, nacházíme se již v otevřené jámě,
strana 49, překlep Betrra / Bettra, výkres č. 28, za záporovým pažením se pravděpodobně nenachází hutněný
zásyp, ale původní prostředí.

Pan Bc. Michal Čaban jednoznačně prokázal schopnost samostatně uchopit problém, inženýrsky jej analyzovat
a vyhodnotit s uvážením širších souvislostí a následně formulovat svá vlastní doporučení včetně jejich
konzistentní obhajoby.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

1) Volba optimálního hydroizolačního systému v ekonomických souvislostech pro stavby ve složitých
podmínkách.

2) Sedání stavby a riziko poškození hydroizolačního detailu u napojení na záporové pažení (pata,
přechod), případně detailu prostupu.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

A (výborně)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 14.1. 2019

Dr.-Ing. Petr Jůn
Oponent diplomové práce